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Úvod

Oblast pracovního práva je velmi proměnlivá v závislosti na společenských a

ekonomických změnách, a to nejen v rámci naší země, ale také celosvětově. Úzce

souvisí s problematikou zaměstnanosti, která by měla pružně reflektovat aktuální

situaci, a to zejména situaci na trhu práce. Současný svět se stále ještě nachází v období

krize, která se projevuje zejména v Evropě růstem nezaměstnanosti, nestabilním

pracovním prostředím a zejména „špatnou náladou“ mezi zaměstnavateli, kteří se

pochopitelně obávají přijímat v krizové době nové zaměstnance. Za této situace velké

množství osob, kterým se nedaří získat své pracovní uplatnění v pracovním poměru,

hledá alternativní možnosti zaměstnávání. Často to nejsou ani zdaleka jen osoby, které

bychom mohli označit za obtížně zaměstnatelné, s nízkým stupněm kvalifikace, ale i

osoby se středoškolským či vyšším vzděláním, které však získaly v oboru s obtížným

uplatněním na trhu práce, či jsou jinak handicapováni z pohledu zaměstnavatelů – mají

malé děti, jsou vyššího věku apod. Jednou z mála možností uplatnění, které se v této

situaci naskýtají, je agenturní zaměstnávání.

Agentury práce již dnes nejsou v České republice žádnou novinkou, je o nich

všeobecné povědomí, nicméně podle mého názoru nejsou očima široké veřejnosti

vnímány ani zdaleka jen v pozitivním světle. V posledních letech zažily velký rozmach

a ačkoli se dnes jejich počet už spíše snižuje, stávají se stále významnějšími „hráči“

na trhu práce, a to částečně i kvůli změnám v oblasti zprostředkování zaměstnání.

Ohledně agenturního zaměstnávání se nabízí spousta otázek. Co je to vlastně

za institut? Jak funguje? A zejména – jak je v jeho rámci chráněn zaměstnanec? Nejen

na tyto otázky se budu snažit níže najít odpovědi.

Při přípravě na tuto práci jsem prostudovala velké množství prací, které byly

na obdobné téma napsány. Některým aspektům se však jejich autoři věnovali jen velmi

málo, proto bych se jimi chtěla ve své práci zaobírat více. Je to zejména pohled

zástupců zaměstnanců (odborů) na problematiku, neboť se s ní setkávají pravidelně

v praxi, a taktéž otázka, do jaké míry je řešení problematiky agenturního zaměstnávání

zapracováno do národních materiálů, týkajících se politiky zaměstnanosti.

K tomu, abych se mohla hlouběji problematikou agenturního zaměstnávání

zaobírat, považuji za účelné vymezit si nejprve pojmy, které následně budu v celé své
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práci používat.

Následně se budu zabývat vývojem právní úpravy agenturního zaměstnávání, a

to jak na národní, tak na mezinárodní a evropské úrovni. Zejména vývoj na naší národní

úrovni byl zajímavý, neboť vzestup agenturního zaměstnávání byl převážně důsledkem

zrušení institutu dočasného přidělení, agenturní zaměstnávání tedy bylo jakousi

„náhradou“, způsobem, jak obejít zákon.

Vzhledem k tomu, že hovoříme-li o vývoji, nemůžeme se soustředit jen

na minulost, ale také na budoucnost, níže se zaměřím také na otázku, do jaké míry se

státní orgány problematikou agenturního zaměstnávání (ne)zabývají v dokumentech,

týkajících se státní politiky zaměstnanosti. Zároveň se také pokusím o zmapování

postoje zástupců zaměstnanců, které v mé práci reprezentuje mezinárodní organizace

IndustriALL Global Union, zastupující více než 50 milionů zaměstnanců po celém

světě, a to zejména ze sektoru hornictví, energetiky a zpracovatelského průmyslu. Ta

k problematice agenturního zaměstnávání zpracovala materiál s názvem Trojstranná

past, kterým se níže budu zabývat. Je však zapotřebí poznamenat, že tento dokument

byl vypracován v zahraničí a reflektuje celosvětový stav, nikoli realitu České republiky,

ačkoli názory v něm obsažené přijal za své například Odborový svaz KOVO, který se

k nim veřejně hlásí.

Cílem mé diplomové práce je zejména zmapování právní úpravy agenturního

zaměstnávání v českém právním řádu. Vzhledem k tomu, že Česká republika je členem

nejen mezinárodního společenství, ale i Evropské unie, zaměřím se také na právní

úpravu v rámci mezinárodních smluv a v rámci legislativních aktů Evropské unie. Tato

právní úprava sice není hojná, ale o to je podstatnější. Při popisu současného právního

stavu nejen v České republice je žádoucí zamyslet se nad účelností zvolené právní

úpravy a v některých případech také navrhnout, jak právní úpravu učinit účelnější,

vhodnější.

Podle mého názoru zajímavým, ale v praxi nevyužitým institutem je tzv. sdílené

zprostředkování zaměstnání. Proto ve své práci sdílenému zprostředkování zaměstnání

věnuji jednu kapitolu, v níž se pokusím popsat, k čemu má sloužit a zda a jak je v praxi

využíváno.

Největší prostor ve své práci věnuji popisu samotné právní úpravy agenturního

zaměstnávání, postavení agentur práce, uživatelů a zejména vzájemným vztahům mezi
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agenturami práce, uživateli a dočasně přidělenými zaměstnanci.

V neposlední řadě se také budu zabývat problémy, které s sebou agenturní

zaměstnávání přináší, a to zejména ve vztahu k ochraně zaměstnanců, která by podle

mého názoru měla být při konstruování právní úpravy vždy na prvním místě.

K tomu, aby zákonodárce zajistil dodržování právních předpisů, je nutná

kontrola ze strany veřejné moci. Proto se níže budu zabývat také možnostmi kontroly

agentur práce a případnými postihy, které agenturám práce hrozí při nedodržení

zákonných povinností.

Diplomová práce vychází z právního stavu platného k 15. prosinci 2013.
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1. Základní pojmy

K tomu, abych se mohla do hloubky zaobírat problematikou právní úpravy

agenturního zaměstnávání a postavením agentur práce, považuji za důležité definovat

nejprve základní pojmy, které budou používány v celé práci. Těmito pojmy jsou závislá

práce, agenturní zaměstnávání, zprostředkování zaměstnání a agentura práce. Jejich

definice v této kapitole mají za úkol pouze vymezit základním způsobem význam

pojmů, přičemž v dalších kapitolách budou rozvíjeny.

1.1 Závislá práce

Hlavním úkolem pracovněprávních předpisů je tvorba právního rámce výkonu

práce, tedy závislé činnosti, vykonávané zaměstnancem pro zaměstnavatele. Výkon

závislé práce slouží zaměstnanci zejména jako způsob zajištění prostředků k obživě jeho

samého a jeho rodiny.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále též jen „zákoník práce“ či „ZPr“),

definuje ve svém § 2 odst. 1 závislou práci následujícím způsobem: „Závislou prací je

práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti

zaměstnance jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji

pro zaměstnavatele vykonává osobně.“ Kromě těchto znaků zákoník práce stanovuje

v § 2 odst. 2 další podmínky, které musí naplňovat výkon závislé práce. Je tedy dále

zákonem stanoveno, že závislá práce musí být vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu

za práci, na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti

zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě.

Není-li závislá práce upravena zvláštními právními předpisy, může být

vykonávána výlučně v pracovněprávním vztahu. Zvláštním právním předpisem, který

upravuje výkon závislé práce odlišně, je např. služební zákon1. Za základní

pracovněprávní vztahy zákoník práce považuje pracovní poměr a právní vztahy

založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr, přičemž tyto instituty se

liší zejména mírou ochrany zaměstnance.

1 Zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto

zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech, jehož účinnost byla z velké části odložena
aktuálně ke dni 1.1.2015.
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Sám pojem „závislá“ práce v sobě obsahuje její nejvýznamnější určující znak, a

sice závislost na pokynech zaměstnavatele v případě práce závislé. Práci, která

nesplňuje zákonné podmínky závislé práce, můžeme označit jako práci nezávislou. Toto

odlišení má kromě významu pro pracovní právo též význam pro jiná odvětví práva,


[…]


pro agenturní zaměstnance, působící u uživatele, bylo by však jistě vhodné, aby

zákonodárce tento problém jednoznačně vyřešil.

De lege ferenda by pak určitou nadstavbou mohlo být stanovení povinnosti

zaměstnavatelů (uživatelů), u kterých působí určitý podíl dočasně přidělených

zaměstnanců, uzavřít kolektivní smlouvu, která by se týkala pracovních podmínek

agenturních zaměstnanců. Domnívám se, že taková úprava v našem právním řádu

citelně chybí a byla by vhodným (ale jistě ne jediným) řešením problémů, souvisejících

s nedostatečnou úpravou zásady rovných pracovních a mzdových podmínek agenturních

zaměstnanců s tzv. srovnatelným zaměstnancem.

Co se týče zásady rovných pracovních a mzdových podmínek, shledávám
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zásadní nedostatek v absenci vymezení, které konkrétní podmínky je pod ni možno

zahrnout. Při řešení tohoto problému by se zákonodárce mohl inspirovat například

slovenskou úpravou, která pracovní a mzdové podmínky vymezuje výčtem. Ačkoli

nejsem příznivcem obsáhlých výčtů, v tomto případě by byl výčet namístě, neboť se

jedná o zásadní záležitost, která si zaslouží patřičnou pozornost a přesnou úpravu.

Spíše za kuriozitu české právní úpravy agenturního zaměstnávání považuji

úpravu ve vztahu ke zdravotně postiženým osobám v kontextu povinnosti zaměstnávání

povinného podílu osob se zdravotním postižením. Úprava se navzájem vylučuje, a proto

agentury práce mohou povinnost splnit v podstatě jen prostřednictvím náhradního

plnění. Domnívám se, že by bylo vhodné zvážit výjimku z této povinnosti pro agentury

práce, případně novou úpravu institutu zvláštního agenturního zaměstnávání osob se

zdravotním postižením, pro který by byly přesně stanoveny podmínky, které by byly

ze strany státu přísně kontrolovány. To by mohl být jeden ze způsobů, jak zdravotně

postižené osoby začlenit na trh práce. Jejich začlenění by podle mého názoru mělo být

primárním cílem právní úpravy povinnosti zaměstnávání povinného podílu osob se

zdravotním postižením; v praxi však jen velmi málo motivuje k samotnému

zaměstnávání osob se zdravotním postižením, neboť umožňuje pohodlnější způsoby

splnění povinnosti (prostřednictvím odebírání určitého zboží či odvodem do státního

rozpočtu). Zejména odvod do státního rozpočtu však považuji za výrazně méně účelný,

než by bylo zapojení osob se zdravotním postižením na trh práce prostřednictvím

zvláštního agenturního zaměstnávání.

Vzhledem ke všemu, co bylo uvedeno, lze institut agenturního zaměstnávání a

působení agentur práce v České republice zhodnotit následovně – agenturní

zaměstnávání je institutem nutným, stejně jako je nutná existence agentur práce, neboť

jejich právní úprava vychází z praxe. Zákonodárce však podle mého názoru nevěnoval

právní úpravě agenturního zaměstnávání takovou péči, jakou by si zasloužila. Úprava je

příliš strohá a na mnoha místech nejasná. Její zpřesnění je však zásadní pro to, aby byli

agenturní zaměstnanci lépe chráněni a nebyli znevýhodněni oproti „kmenovým“

zaměstnancům uživatele, ačkoli je pochopitelné, že se agenturní zaměstnanci nacházejí

vůči uživateli v jiném postavení, než jeho „kmenoví“ zaměstnanci.

Přesto je však agenturní zaměstnávání účelným institutem, který může napomoci

pracovnímu zapojení zejména u osob, pro které je obtížné nalézt zaměstnání.
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Zákonodárce však může zajistit, aby přínos, který agenturní zaměstnanci z agenturního

zaměstnávání získávají, byl vyšší než jeho negativa. To je podle mého názoru v jeho

silách, ba co více, je to přímo jeho povinností.
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Resumé

The main topic of this thesis is the effect of private employment agencies on the

Czech labor market and legal regulation of their activities, especially of the agency

employment. This thesis also focuses on the problems associated with the agency

employment.

The labour law is variable depending on social and economical changes not only

in our country but also worldwide. It is related to the employment which should reflect

the actual situation mostly on the labor market. In this situation there are a lot of people

who can not find work and who must search for some alternative options. One of the

opportunities which are offered is the agency employment. This is the point of accent on

quality legislation to minimize the risk of abuse and discrimination of the agency

employees.

The author analyzes the present legislation and outlines possible solutions of

problems.

This thesis is divided into eight main chapters.

The Chapter One consists of the main concepts definitions which are used in this

thesis.

The subject of the Chapter Two is the agency employment development, namely

in the Czech republic, in the European Union and in the international community.

The Chapter Three describes in detail documents which solve some agency

employment questions in the Czech, European and international law. The most attention

is paid to the ILO Private Employment Agencies Convention (No. 181) and to the

Directive 2008/104/EC of the European Parliament and the Council on temporary

agency work.

The Chapter Four deals with the new concept of the shared mediation of work.

The matter of the Chapter Five is the agency employment itself along with the

definitions of its subjects which are, besides the employee, also the private employment

agency and the „user“ in Czech.

Mutual relations between these subjects are described in the Chapter Six.

The Chapter Seven deals with problematic aspects of the agency employment

and it offers possible solutions.
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The Chapter Eight follows up the public control of the private employment

agencies and the infringement penalties.

In the Conclusion, the author submits that the private employment agencies are

an important partner of the labor market. This should be the reason for the great

emphasis of the legislator upon the employees´ rights protection which can prevent the

social dumping. This is the point that is emphasized especially by the trade unions. It is

necessary to perform some changes of the Czech legislation if it should ensure this deal.

Even so the agency employment is useful instrument of the employment mostly for the

people who cannot find proper work.
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