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Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomantky: Zuzana Chmelíková

Téma a rozsah práce: Agentury práce a agenturní zaměstnávání, 58 stran vlastního

textu

Datum odevzdání práce: 16.1.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v současné době velmi diskutovanou problematiku, a to jak na evropské, tak i

na vnitrostátní úrovni.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka

tyto znalosti prokázala.

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito

dostačující množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do

osmi kapitol. V úvodu autorka vymezuje základní pojmy, osvětluje vývoj

agenturního zaměstnávání a jeho právní úpravu. Dále se věnuje sdílenému

zprostředkování zaměstnání, subjektům v agenturním zaměstnávání a jejich

vzájemným vztahům. V závěru práce se zabývá vybranými problematickými

aspekty agenturního zaměstnávání a veřejnoprávní kontrolou v této oblasti.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně

cituje použité prameny
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- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně,

upozorňuje na nedostatky české úpravy a prezentuje i své názory na některé

právní problémy

- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň – výborná

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek

nemám. Při obhajobě by se autorka mohla blíže vyjádřit ke svému návrhu

uvedenému v závěru práce, že by totiž měl uživatel mít povinnost uzavírat

kolektivní smlouvu v případě, že u nich působí určitý podíl dočasně

přidělených zaměstnanců.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně až velmi dobře, dle výsledku

obhajoby

V Praze dne 21.1.2014

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

oponentka diplomové práce